التفسیرات الاحمدیہ فی بیان الآيات الشرعیة آیات احکام پر مشتمل فقہی تفسیر ہے جسے برصغیر کے نامور عالم دین اور فقیہ ملا جیون نے تالیف کیا۔ آپ کا شمار عہد عالمگیری کے ممتاز علماء میں ہوتا ہے۔ آپ (م-۱۰۲۷ھ-۱۰۲۸ھ/۱۶۳۷ء-۱۶۳۸ء) میں ضلع لکھنؤ کے قصبہ امیٹھی میں پیدا ہوئے اور اسی سال کی عمر میں (۹ ذی قعدہ ۱۱۳۰ھ-۱۷۱۸ء) میں خالق حقیقی سے جا ملے۔ آپ کی تصنیفات میں التفسیرات الاحمدیہ کے علاوہ نور الانوار شرح المنار، السوانح، آداب احمدی، مناقب اولیاء شامل ہیں۔ (۱)

اس تفسیر کو لکھنے کا آغاز آپ نے سولہ سال کی عمر میں کیا جب آپ منتخب حسامی کی تعلیم حاصل کر رہے تھے۔ (م-۱۶۶۹ھ) میں بیس سال کی عمر میں ملا جیون نے اس عظیم علمی شاہکار کو پایہ تکمیل تک پہنچایا۔